(1) Lo Rey. — Molt car Primogènit: jatsia per altra letra vos haiam escrit sobrel fet de la aljama dels juheus de Osca pero apres per ço con en Jacme dez Monels vostre vicicancer al qual haviem comanat lo proces quens haviets trames et per ell volguem quens fos feta la relacio es persona qui ama lo nostre be et el vostre et a molt vist et praticat en lo mon et nos qui haviem molt regnat et regnarem aytant con a Deu plaura, haviem rahonat ab ell de les practiques que nos haviem seruades en los fets dels juheus et tenim nos per contents de la sua intencio la qual es bona et arreglada. E car ell deu partir daçi dins breus dies car solament lo haviem fet aturar sobre los fets de Tarragona en que va molt a nos et apres a vos, entenem que sia benhauenir nostre et vostre que vos en los fets qui toquen a juheus dejats a ades sobreseure ço es en fer les execucions et destrets et altres maneres per que no sien exequiats sots color de for justícia trossus quell dit vostra vicicancer sia en vostra Cort. E aço car Primogènit en tot cas seguits et nos faça negu fer lo contrari car ell ho fara madurament et segons quell fet requer. Dada en Barchinona sots nostre segell secret a XXVI dies de janer del any MCCCLXXVIII. Rex Petrus. (Reg. 2262, f. 10.)

(2) El Rey. — Sabet que haviem entendido que nuestro caro primogénito el Duch faze algunos enantamientos contra algunos judios de Teruel et ja destos dias fizo enantar muy rigorosamente contra algunos judios de la ciutat Duesca e segunt vemos si estas maneras tiene ne vos ne los otros qui so es cerca dell non lo tirades de aquello noy fincara aljama en nuestra senyoria antes se mudaran en las tierras de los prelados, ricoshombres et caualleros et faran mas mengua a nos et a ell que a ninguno de vosotros. E porque sabemos que vos amades el nuestro servicio et el suyo et que querriades su bien auenir vos escriuimos daquesto quel conselledes que tales cosas no faga que vos qui ja havedes continuado muyto con nos sabes bien que siempre haviem tenido practica de conseruar las aljamas e assi damos vos carrega que tales feytos como aquestos tingades muyto a coraçon et quey fagades tal otra que las ditas aljamas sean conseruadas, que bien podedes considerar que nos qui en tiempos de guerras et de tribulaciones que haviem houidas en nuestros Regnos et tierras los haviem conseruados bien los puede et los deve conseruar el Duch en tiempo de paç et de benenança. E esto li podedes vos dezir qui como dito es sabedes et havedes visto muyto tiempo en nuestro regimiento. Dada en Barchinona dins nuestro siello secreto a XXVI. dias de janero del anyo MCCCLXXVIII. Rex Petrus. (Reg. 1262, f. 10.)